3) Namentlich mißbilligte Pelagius die Anrede an Gott in *Augustini confess.* X, 29: Da quod jubes, et jube quod vis. s. *August. de dono perseverantiae c. 20.*

4) Marius Mercator hat aus den *gestis Concilii* die 7 Klagpunkte aufbewahrt (*commonitorium I. ed. Baluz. p. 3. comm. II, p. 133*): I. Adam mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, fuisse moriturus. II. Quoniam peccatum Adae ipsum solum laesit, et non genus humanum. III. Quoniam infantes, qui nascuntur, in eo statu sunt, in quo Adam fuit ante prævaricationem. IV. Quoniam neque per mortem vel prævaricationem Adae omne genus hominum moriatur, neque per resurrectionem Christi omne hominum genus resurgat. V. Quoniam infantes, etiamsi non baptizentur, habeant vitam aeternam. VI. Quoniam lex sic mittit ad regnum coelorum, quomodo et evangelium. VII. Quoniam et ante adventum Domini fuerunt homines impeccables, id est sine peccato (p. 3: Posse esse hominem sine peccato et facile Dei mandata servare, quia et ante Christi adventum fuerunt homines sine peccato). cf. *Augustin. de gestis Pelagii 11.* Cælestius Vertheidigung des 2ten u. 3ten Sages bei *Augustin. de pecc. orig. c. 3. 4.* (aus den Synodalacten): Dixi, de traduce peccati dubium me esse, ita tamen, ut cui donavit Deus gratiam peritiae, consentiam; quia diversa ab eis audivi, qui utique in ecclesia catholica consti-

von einer Synode in Carthago (412) aus der Kirchgemeinschaft ausgeschlossen, und begab sich darauf nach Ephesus.

Die Lehren des Cälestius hatten indeß manche Freunde gefunden, und dadurch wurde Augustinus, welcher an jenen Verhandlungen persönlich gar keinen Anteil genommen hatte, veranlaßt, dieselben zu bekämpfen. Bald wurde er auf Schriften des Pelagiusr als des Lehrers des Cälestius aufmerksam, und widerlegte dieselben, aber immer noch mit Achtung und Schonung⁵⁾. Nachdem aber Hieronymus in Palästina den aus kleinlichen Ursachen ihm verhaft gewordenen Pelagiusr als Origenisten zu verdächtigen angefangen hatte⁶⁾, und nachdem

tuti sunt presbyteri. — Sanctus presbyter Rufinus (doch wohl der berühmte, s. Norisius *hist. Pelag.* I, 2. u. *de Syn. quint. c.* 13.) Romae qui mansit cum sancto Pammachio: ego audivi illum dicentem, quia tradux peccati non sit. — Licet quaestio-
nis res sit ista, non haeresis. Infantes semper dixi egere ba-
ptizari: quid quaerit aliud?

5) Augustinus Streitschriften bis 415: *Sermones* 170. 174. 175. 293. 294; *epist.* 140. *ad Honoratum*; 157. *ad Hilarium* (auf dessen Anzeige von sicilian. Pelagianern in *epist.* 156.); bes. *de pec-
catorum meritis et remissione* (s. *de baptismo parvulorum*)
libb. III. *ad Marcellinum* (im 3ten B. gegen *Pelagii expositio-
nes in Pauli epist.*); u. *de spiritu et littera ad eundem*. Diese
Schriften v 412—414. — *De natura et gratia* gegen *Pelagii lib.*
de natura (*ep.* 169. §. 13. *adversus Pelagii haeresim*) und
de perfectione justitiae hominis epist. s. *liber ad Eutropium et
Paulum*, gegen *Caelestii definitiones*, beide im §. 415.

6) *Hieron. praef. libri I. in Jerem.* Nuper indoctus calumnia-
tor erupit, qui commentarios meos in epistolam Pauli ad Ephe-
sios reprehendendos putat (cf. *Augustin. contra Julianum* II,
36: De illo sancto presbytero (Hieronymo) — non solet Pela-
gius jactitare, nisi quod ei tamquam aemulo inviderit). *Praef.
lib. IV. in Jerem.*: subito haeresis Pythagorae et Zenonis
ἀναθεῖας καὶ ἀραιαγησίας id est impassibilitatis et impeccan-
tiae, quae olim in Origene, et dudum in discipulis ejus,

der von Augustinus abgesandte Presbyter Orosius⁷⁾), weder bei dem Johannes, Bischof von Jerusalem⁸⁾), noch auf der Synode zu Diöspolis (Lydda 415) die Verdammung der pelagianischen Lehre hatte erhalten können; da ließ Augustinus alle Schonung fahren, und bekämpfte den Pelagianismus hart und bitter in vielen Schriften⁹⁾). Die afrikanischen Bischöfe

Grunnio, Evagrioque Pontico, et Joviniano jugulata est, coepit reviviscere, et non solum in Occidentis, sed in Orientis partibus sibilare. Hieronymus schrieb gegen Pelag. die *epist. ad Ctesiphontem* (v. *Martianay ep. 43*, v. *Vallarsi ep. 133.*) und die *dialogi contra Pelagianos libb. III.* in d. §. 414 u. 415. — Gegen die Dialogen, obgleich der Lehrbegriff derselben dem pelagianischen näher liegt, als dem augustinischen, schrieb Theodorus Mopsuestenus πρὸς τοὺς λέγοντας, φίσει, καὶ οὐ γνώμῃ, πταιεῖ τοὺς ἀνθρώπους libb. V. cf. Photius cod. 177. u. Ebedjesu in Assemani bibl. Or. III, I, 34. Latein. Fragmente v. Marius Mercator ed. Baluz. p. 339 ss.

- 7) *August. epist. 169. §. 13:* Scripsi etiam librum ad sanctum presbyterum Hieronymum *de animae origine* (ist ep. 166.), consulens eum, quomodo defendi possit illa sententia, quam religiosae memoriae Marcellino suam esse scripsit, singulas animas novas nascentibus fieri, ut non labefactetur fundatissima ecclesiae fides, qua inconcusse credimus, quod in Adam omnes moriuntur, et nisi per Christum liberentur, quod per suum Sacramentum etiam in parvulis operatur, in condemnationem trahuntur. — Occasionem quippe cujusdam sanctissimi et studiosissimi juvenis presbyteri Orosii, qui ad nos ab ultima Hispania, id est ab Oceani littore, solo sanctorum scripturarum ardore inflammatus advenit, amittere nolui, cui, ut ad illum quoque pergeret, persuasi.
- 8) S. die Erzählung in *Orosii apologeticus contra Pelagium de arbitrii libertate.*
- 9) Im §. 416: *De gestis Pelagii s. de gestis Palaestinis* (obgleich die Hauptquelle über die Syn. v. Diöspolis). — 418: *Contra Pelagium et Caelestium libb. II, I. de gratia Christi, II. de peccato originali*, eine Hauptchrift. — 419: *De muptiis et*